
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 186 della seduta del 08 maggio 2021.                       
 
 
Oggetto: Piano di Azione e Coesione Calabria (PAC) 2007/2013 - “Avviso Pubblico per la 
realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza SCHEDA Salvaguardia n. 8 – Protocollo di intesa 
per la Riqualificazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata per la realizzazione di 
presidi di legalità, sicurezza, giustizia. – APPROVAZIONE SCHEMA  
 
Presidente F.F. Proponente: F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigenti Generali: F.to Avv. Eugenia MONTILLA – F.to Dott. Maurizio NICOLAI 

Dirigente di Settore: F.to Ing. Francesco COSTANTINO 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 209798 del 07/05/2021 

 



Pag. 2 di 4 

 

                LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTI:  

 la Delibera di Giunta Regionale n.234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione 
del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013 e la successiva D.G.R. di 
rettifica del 05/08/2013, n. 295; 

 la Delibera di Giunta regionale n.121 del 08/04/2014 con la quale il Programma è stato 
nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 
2007/2013); 

 la Delibera di Giunta regionale n.42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il 
Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 
2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 8746 final del 
18/11/2014; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il 
piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli 
interventi a seguito della rimodulazione finanziaria; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale: 
 è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è 

stata  data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 
dicembre 2014, n. 190; 

 sono state approvate nuove schede descrittive a seguito della rimodulazione 
finanziaria; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.467 del 29/10/2018 “Piano di azione coesione 2007/2013 
Rimodulazione piano finanziario”; 

 la Delibera di Giunta Regionale del 27/09/2019, n.432 che ha approvato il manuale 
Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 471 del 02/10/2019 “Piano di azione coesione 
2007/2013. Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del 
differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 28/07/2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la 
conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 225 del 07/08/2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013 – Approvazione Piano Finanziario. Approvazione schede intervento”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 243 del 03/09/2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013 – Rettifica Allegato 1 alla Delibera di Giunta Regionale n.225 del 
7/8/2020”. 

PREMESSO CHE: 

 nell’ambito delle attività di contrasto alla ‘ndrangheta la valorizzazione dei beni confiscati 
rappresenta uno dei principali obiettivi dell’Amministrazione regionale; 

 a seguito della confisca definitiva, i beni sono acquisiti al patrimonio dello Stato per finalità 
di giustizia, ordine pubblico e protezione civile o per essere utilizzati da altre 
amministrazioni pubbliche, ovvero trasferiti agli enti locali che potranno gestirli direttamente 
oppure assegnarli in concessione, a titolo gratuito, ad associazioni del terzo settore, 
seguendo le regole della massima trasparenza amministrativa; 

 l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei Beni Sequestrati e 
Confiscati alla criminalità organizzata (di seguito Agenzia ANBSC), delibera, con proprio 
provvedimento, in ordine alla destinazione del bene; 

 con atto n. 16984 del 10.10.20218 la predetta Agenzia ANBSC ha disposto l’assegnazione 
del bene confiscato cosi descritto: “Terreno con sovrastante fabbricato in corso di 



Pag. 3 di 4 

 

costruzione indivisibile ubicato in Tropea (VV) Via Campo inferiore n. 69, identificato 
catastalmente, allo stato, NCT – Cat. T – Foglio 1 – Part. 482 Sub (I – VV – 255495) valore 
di € 24.093,89” al patrimonio dello Stato per fini istituzionali dell’ente Carabinieri; 

 in data 06.02.2020, con il prot. n. 320/22-1/2018 la Legione Carabinieri Calabria – 
Comando Provinciale di Vibo Valentia, ha trasmesso la scheda intervento, redatta 
dall’Agenzia del Demanio e rivisitata alla luce degli incontri svoltisi presso la sede del 
Comando Legione Carabinieri “Calabria”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 nel Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013, la “Misura di Salvaguardia n.8 -” Avviso 
Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza” prevede, tra le Azioni, la 
riqualificazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata per la realizzazione di 
presidi di sicurezza anche con quota di cofinanziamento a valere su altri programmi 
regionale e nazionali, in particolare al PON “Legalità”; 

 la realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione di immobili confiscati alla 
criminalità organizzata persegue l’obiettivo di potenziare un presidio di legalità, sicurezza e 
legalità, per una a sempre più incisiva e adeguata azione di contrasto a tutti i fenomeni di 
illegalità; 

 la scheda intervento predisposta dall’Agenzia del Demanio prevede, attraverso mirati 
interventi strutturali, la rifunzionalizzazione dell’immobile da destinare a Caserma dei 
Carabinieri, per un importo complessivo di € 7.000.000,00 di cui € 2.500.000 a valere sulle 
risorse del PAC Calabria 2007/2013 e ed € 4.500.000,00 da reperire, a cura del soggetto 
attuatore ovvero beneficiario, su altre risorse nazionali e/o comunitarie che consentano di 
conservare la medesima coerenza e finalità; 

 l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Calabria si è resa disponibile ad assumere il 
ruolo di soggetto attuatore dell’intervento da realizzare; 

 
RITENUTO CHE: 

 l’intervento denominato “Ristrutturazione, completamento e rifunzionalizzazione di un 
immobile confiscato sito nel Comune di Tropea da destinare a nuova sede della 
Compagnia Carabinieri di Tropea”, è coerente con gli obiettivi della “Misura di Salvaguardia 
n.8 -” Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza” del PAC 
2007/2013 di cui alla DGR n. 216 del 28/07/2020; 

 in ragione di obiettivi comuni tra cui, in primis, quello di aumentare la percezione del rischio 
criminalità in taluni contesti fortemente caratterizzati da una presenza pervasiva della 
stessa, sussistono i presupposti per sottoscrivere un Protocollo di Intesa tra le parti e 
segnatamente tra Regione Calabria, Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, Agenzia 
del Demanio; 

 la Regione Calabria, con la deliberazione n. 216 del 28/07/2020, ha individuato l’importo di 
€ 2.500.000,00 a valere sulla Misura di salvaguardia n.8 del PAC Calabria 2007/2013, 
come cofinanziamento dell’intervento denominato “Ristrutturazione, completamento e 
rifunzionalizzazione di un immobile confiscato sito nel Comune di Tropea da destinare a 
nuova sede della Compagnia Carabinieri di Tropea”; 

 la mancata copertura della quota di cofinanziamento a carico di altre risorse nazionali e/o 
comunitarie da reperirsi a cura del soggetto attuatore/beneficiario, farà decadere, ipso iure, 
il finanziamento assentito dalla Regione Calabria; 

PRESO ATTO CHE: 



Pag. 4 di 4 

 

 i Dirigenti generali ed il Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 il Dirigente generale ed il Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 
n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti generali ed il 
Dirigente di settore dei Dipartimenti proponenti attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U7201040101;  

 
SU PROPOSTA del Presidente F.F. della Giunta regionale,  
 

DELIBERA 
 
1.- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, allegato A alla presente deliberazione; 
 
2.- di demandare ai Dipartimenti competenti, Segretariato Generale e Programmazione Unitaria 
l’adozione dei provvedimenti di competenza, per l’attuazione del presente deliberato;  
 
3.- di demandare al Segretario Generale, competente per materia nell’attuazione della misura, la 
sottoscrizione del Protocollo di Intesa, redatto secondo lo schema ALLEGATO A alla presente 
deliberazione;  

 
4.-  di dare atto che, la mancata copertura della quota di cofinanziamento a carico di altre risorse 
nazionale e/o comunitarie da reperirsi a cura del soggetto attuatore/beneficiario, farà decadere, 
ipso iure, il finanziamento assentito dalla Regione Calabria. 
 
5.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Ministero 
dell’Interno, all’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Calabria e al Comando Carabinieri 
Legione Calabria; 
 
6.- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                            IL PRESIDENTE F.F     
         F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                  F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 

          


